cunctis qui aderant et qui ei obuiauerat stupetibus. Ille vero omnibus dicebat. In hac hora possum currere per duo miliaria.

febricitates ¶ **A**nthonus filius Petrarche de Aquila cui esset annoz. xii. et per Septem septimanas grauis febribus teneret: nec altquo remedio sibi posset subuenire: ductus a matre sua noie Lucia non sine magna difficultate ad ecclesiā sancte Marię de collo madio ubi tunc famul⁹ omni restdebat: et cui p̄ numis gentili p̄suera ad eum ire non posset: dictus febricitas cui magna deuotiōe ad ossiliū matris petebat se coopiri mātello patris: quē quidā frat̄ Blasij de Boziano defererebat. Quo factō subito pure dualuit et febris discessit: vires redierunt potes: et cui colore pulcherrimo liber ambulauit. Cui visus est q̄ maximis cōpeditibus evanesceret: et ab illa hora iposterū numerū aliquid malū passus est.

Deficietes ¶ **N**icolaus notarius dñi Rocha de medio Aquilaneſis dioceſe ex diutina et graui infirmitate ita proprimus erat morti ut amotis medicis nihil aliud nisi de funeralibus et eius sepultura ageretur: quem attinentes tanq̄ mortuum deplorabāt. Disserunt nihilominus ad virum dei qui tunc Aquile moram trahebat ut dignaretur venire ad predicti infirmum iam agonisante quem ipse semper dilexerat: ut eo benedictio impenderet ei plenaria absolutione: quā prius a sede apostolica impetraverat. Qui respondit non esse opus sua visitatione: quia non moreretur. Et hoc pluries replicauit: scz q̄ non moreretur: dum cum pulsarent ut veniret. Sicq; factum est ut ille qui in proprio morturis iudicabatur ad horam: pristine redderetur sanitati. Ecce ergo quomodo in sanandis corporibus virtus divina resulſit.

O Impastore ¶ **P**terer atq; miraculis demonstrabis. Cum vir dei de partibus Francie ad quas ab Eugenio papa quarto ppter scisma missus fuerat ad eius mandatum Romā reuertereſ: applicareſ: quodā sero ad padum fluminis nominatissimū in Italia: roganūt nautas ut propter amorem dei cito trāducerent eum cui ſochis: quibus iterum acq̄ iterū rogatis nec fine pecunia volētibus: illis derelictis ad alios veniſ: qui eundē sermo nem ſibi responderunt. Jam ſol occiderat et nos ſequebāt. Cum pater fluminis deambulās non sine admiratione tante duricie nauarū pervenireſ ad quendā locū ubi in extremitate fluminis ſummitas vniuersitatem iam diu ſuffocare cōſperit. ſpem habens in dñi deo deſcedit de ſiello quo pte ſenectute et ligitudo itineris uterbat: dicēs ad tres ſocios: quos ſecum ducebat. Oremus fili⁹ ad dñi q̄ potes est ſuper aquas nos ſiccis pedibus deportare: et oratione faciat: dicit ad eos: habetis fidem et creditis mirabilia dei: et vultis facere quod ego facias et dicam: respōderunt: habemus: creditimus et volumus. H̄is dictis deponunt larcine: tollitur capistrum a ſelli: ligatur ſummitas nauicula: et trahitur ad littus non fine magno labore. Cumq; ſcaphe videreſ penitus marcia: plena luto atq; arena et ita diſuncta ut inter ali-

res faciliter posse et sumitti manus: accipit scutellam quam pro visu in
tinere solebant portare fratres. Euvans nauiculae: proiciunt lutes
cum arena. Quo facto magis ac magis fixture apparet. Iubet pa-
ter nauicula in aqua mitti. O virum magnanimum. O virum insignem:
et omni laude dignissimum. Sic stetit scaphe ac si nouiter facta et dis-
posita celitus pro visu humano fuisse. Iubet igitur famulus dei na-
uiculam onerari: imponit in eam sarcina s: a sellum desuper ascende-
re faciunt. Illa fixa stante tamquam rationem habuisset. Postremo
et ipsi quatuor ascendunt qui mandante patre baculos ad viam de-
putatos accipientes: illis pro remigis utuntur. Eleuans autem ocu-
los in celum ac signo crucis facto per tam amplissimum fluuum tam
per profundam ac velociter currentem aquam: sicco nauigio ad aliam
fluminis partem concite denenerunt: et depositis omnibus ad terram
nauicula que seruo dei pro pente data fuerat: facto suo officio iterum
submersa est. O quis hic a lachrymis pre gaudio continere valebit.

omnis *munda* *Quia* iam de sanctitate tanti viri dubitabit. Quis cum non predi-
cabit diuino munere plenissimum. Cui creature etiam insensate in eius
obsequiis etiam diuinitus tributum obsequuntur et famulantur. Non
minus mirabile quod prefato beato viro in danubio ostendit clemē
tia saluatoris. Cum enim in subflovium Mandoralbenis castri cum
multis cruce signatis secunda die Iulij Anno domini. 1456. iussit
et eadem die ex illis accepta quadam multitudine vellet cum tribus
nauibus descendere ad illum qui christiane fidei fuit semper maxi-
mus ppugnator dominus Joachem de Hunyad gubernatorem
regis Hungarie et Comitem Bistricensem: qui seruo dei mirum in
modum afficiebatur: qui in quodam oppido dicto Comini mora tra-
hebat infestans contra Turcos: qui cum multitudine Balearum contra
predictum oppidum Mandoralbeum ascenderat exercitu terrestri per
terram venientem circa horam vesperarum. Ecce aer obscuratur: flane
venti: turbatur Danubius cui pluia ita densissima: ut unus alterum
in naui minime ridere valeret: et tanta tempestas secuta est: ut ipse
pater in terra descendere coactus est cum nauibus et subito facta est
tranquillitas. Et ecce Turci occupant locum: unde patrem tempestas
repulerat: ex quo sane datur intelligi quod deus omnipotens qui fidelissi-
mum seruus suu in flumine Padis per tranquilitatem a fauibus rapi-
dissimi fluminis eripuerat: in danubio etiam per tempestatem a seussissimis
Turcoz manibz liberavit: in illo ipsum reseruatis ad edificationem multo
ruz: in ista ad destructionem turcoz voluit etiam deus ut illa caro tatis
laboribus vigilis et abstinentis fatigata non per martyris sanguinis:
sed per desideris mentis post gloriosam victoriam martyris desiderio
spiritus deo plensi reoderet. Postremus itaque ex premissis miraculis licet
paucis in comparatione omnibus que per beatus patrem diuina virtute
facta sunt intelligi: quatenus sanctitatis: quanti meriti fuerit apud deum

que etiā miracula p maiori parte acta sunt: viuēte sancto Bernar-
dino. Nec omitten-ōs est q̄ dī predicta beatus pater miracula t
alia q̄nq̄ pro edificatione populi in ambone recitaret: quidā eius
socius t cōfessor propter nimia grossitē t ruditatē suam temerarie
eū iudicans ex aliqua vana gloria vel iactātia illa proferre aliquī est
absoluere noluit in cōfessione q̄ pater paciēter ferebat: sciens se in
hoc nō esse culpabilē. Quodā etiā tēpore egrotante beato patre
quedā magna dīa similiter egrotās ip̄sū visitauit: firmissime credēs
ab infirmitate liberari: si benedictionē patris percipere posset: que
statim accepta benedictione sanata est. Quod videns idē cōfessor
statim penitētia ductus eo q̄ patrē iudicauerat: t eū absoluere no-
luerat: pcedēs ad pedes p̄t̄i culps suā dixit t penitētiā egit t recepit.

De locoꝝ t fratrū multiplicatione per

beatū patrē facta. Et de sancti Bernardini canonizatiōe Cap. vii.

Im quantū pfectū īm ordine fecit auxiliātē deo: demonstrandū
est. Quiquidē faciliter cognosci poterit si cōsideremus: quantū
pro vniōne ip̄sius ordinis laborauit: q̄ sollicitus in prelatione
fuerit: quantū familia obseruatōe p eūis prouidentiā pfecerit necnd
quantū pro canonizatiōe sancti Bernardini: p gloria dei t ad ho-
norem ordinis se fatigauerit. Quia quasi totus ordo sancti Frācisci
corruperauit viā suā. Et vix reperiebat qui puritatē regule obseruare
veller. Quidā autem fratres in partibus Frācie hoc intelligētes t
periculū aīarum sibi īmīnere conspicientes p̄fessionis sue memores:
ceperunt regulā velle obseruare. Sed quia Cayn semp p̄sequebatur
Abel. Et Esau Jacob: multas molestias a malis fratribus pacie-
banſ: propter quas propositū suum implere nequibāt. Unde spiritu-
ictō edocit Bullas a cōcilio Constantiē, a Martino Papa quīto
Et a cōcilio Basiliē, obtinuerūt: vt aliquos cōuentus reformare
possent: aut ī illis regulā obseruare. Ita q̄ neq̄ minister nec alij
prelati ordinis aliquā ī eos iurisdicōne exceptis aliquibus casibus
exerceret. Cernēs igīt pater ordinē diuisum esse: t mente reuoluens
q̄ sit bonum t q̄ iucundū habitare fratres ī vnu cepit scissurā ma-
tris sue sacrosante religionis t discordiā fratrū suorū immēso do-
lore deslere. Cepit etiā ī illo p̄cipio anteq̄ veritatē: p experientiā
agnosceret cōtrarius esse: t molestus: illis fratribus qui bullā diui-
sionis impetrauerāt. In Italia siquidē erāt etiā fratres de obserua-
tōa: sed iurisdicōne ministroꝝ cū maximis tribulationibus: t impe-
dimentis p̄manebāt: vnde modos omnes exquirēs per quos: t vni-
onē t reformationē ī toto ordine inducere posset. Martini summū
pontificē adiht: qui relaxationē t diuisionē ordinis t pericula que ex
ip̄sīs sequi possent ad plenū reseravuit: humiliiter ab eo postulans: vt
vñ h̄is malis sanctitas sua prouidere dignaret: quaten' t regula ab

oibus in ordine seruare; et vno inter fratres habere. Cu[m] peti-
tioni tanq[ue] sc̄e et rationabili Papa co[nt]estendes. Cuidā reuerens.
Cardinali causam cōmisit mandans ut prelatos ordinis cōgregaret
de reformatione; et vniōni ordinis p[ro]uidet. Dans ei sup p[ro]missis oēm
iurisdictione et potestate. Exequit ipse legatus mandatū apostolicū
prelatisq[ue] ordinis assisi cōgregatis de vniōne et reformatio[n]e: ordinis
diligētissime p[ro]tractat. Vlocat interea legat[us] ipse fratre Iohannē de
Capistrano districte ad obedientiā ei intunges: quatenus ea: q[uod] pro
p[ro]missis necessaria sibi videban[ti] solerter describere velle. Ex cogitatis
igit[ur] zelantissimus pater: modis vnum viuēdi oibus cōmūnem: possi-
bilē et faciem: a quo nullus excusari posset. Quasbā *Constitutio[n]es Martiniane*
que hodie Martiniane vocant cōponit: et easdem legato presentavit
Quas legatus ita rationabiles: claras: et possibiles impicies illas
corā oibus fratrib[us]: insimul cōgregatis alta et intelligibili voce legi
precepit. Quid plura placuerunt oibus fratribus: et oēs tam plati
q[uod] subdit[ur] illas se velle seruare promiserūt. Minister quoq[ue] generalis
se illas velle seruare. Et in toto ordine iuxta posse suum illas seruare
facere sub maximis penis et iuramentis spondit. Gaudet legatus:
gaudet pater beatus: gaudent et ceteri fratres: bone voluntatis cre-
dentes iam totū negotiū esse cōpletū. Cum nondi effet inceptū: que
offia ut maturus diligētius et studiosius perficiant: māda[re] legatus
apostolicus ministro generali: ut fratre Iohannē de Capistrano pro
focio recipiat et in ordine reformando: iuxta ipsius confitū se regas
assentire ad hoc se simulat minister generalis: assentit q[uod] pater p[ro]te-
cta. tñ q[uod] si ministru[m] generalē simulate in hoc se habere agnosceret
ab eo q[uod] citius recedere velle. Redente itaq[ue] legato ad curiā remā-
rit pater cum ministro generali credens q[uod] iuxta iusserandū et pro-
missiones corā dño legato factas: ad reformationē ordinis intendere
deberet. Incepit ergo pater ipse ministru[m] sequēs sup hoc studiose in-
vigilare unde sorcites in manica portas: si aliqui videbar aliquos cō-
suetuales: minis difformia: amplaz: longa capucia deferte: clā acce-
debat et illa p[ro]cidebat. Sed in breui mētra est iniquitas sibi. Nam
minister et alij ministri: qui tā seruenter corā legato apllico: constitu-
tio[n]es ipsas seruare: et subditis seruari facere promiserāt: p[ro]imi ab
eis recesserūt: et ne seruarent impedierūt. Quod vidēs pater: et aio
pertractas: ordinē non possē reformare: considerās nibulominus: q[uod]
pauperculi fratres obseruātes: et conuētualibus multas molestias
sustinerent: ex quib[us] in obsequio diuino: et obseruatione regule plu-
rimū impeditieban[ti]: doluit se vñq[ue] contrariū fuisse illis fratribus frā-
cie: qui bullas a cōclis et a Papa: pro eoz quieta vita ipetrauerat
Cogitabat tñ parer dic noctis si forte viā aliquā reperiē posset: p[er]
quā ordo: in vera regule obseruantia posset vnit[ur]. Interea mortuo
Martinō creator Eugenius in Papā: qui magnā fidē ad seruū dei
O iii

*Nota Confiteor
statuta*

*Pueri
Petulania
Pecunia*

no

gerebat: et sepe suis consiliis rebatur. Cum quo cu[m] semel dolenter de relaxatione divisione ordinis loqueret: interrogati Eugenio, quomodo posset reformari respondit. Si tria p[ro]p[ter] de ordine tollunt statim erit ordo reformatus. Cui Eugenius subridens dixit, Quis est frater Johannes? Cui ille per primu[m] p[ro]p[ter] beatissime intelligo pueros; per secundu[m] petulantia: per tertiu[m] p[ro]p[ter] intelligo pecuniam. Ergo de ordine tollatur pueri petulantia et pecunia: subito erit reformatio in ordine. Cum igit[ur] perquireret papa Eugenius de reformatione ultiori ordinis: et a seruo dei dividisset: impedimenta reformatio huius modi a subdistructo: et principaliter in subdistructo generali consistere: cogitauit boni fore: si aliquis doneus frater de obseruacia minister generalis efficaret. Abiit interim subdistructo generalis et b[ea]t[u]m patre in remotis agere comisit Eugenius vicariatu torius ordinis bre[ve] memorie statri Alberto de Sarciano viro magne scientie et scientie ac in toca Italia notissimo intendes q[uod] postmodum in Capitulo generali in subdistructo generale eligere. Sed deus sine quo non cadit folia de arbo[re] haec sententia in melius mutauit: ne vnde reformatio sparabat suisset subsequita ruina. Quia si dicitur frater Albertus suisset in subdistructo generale electus: et voluisse reformare Conuentus: ad quos reformados recipisset meliores fratres de obseruacia de locis suis: et nec sic ducentus reformati suissent et obseruacia defecisset. Quid igit[ur] vni magister ex ducenti lib[er]tate electus in subdistructo generale. Vides itaque pater q[uod] nibil prefereret: et q[uod] fr[ate]s de obseruacia apud conuentuales multipliciter turbarent: primo a papa Eugenio obtinuit: ut p[ro] subdistructo generale fieret plenaria commissio alicui i[ust]e doneo fratri de obseruacia super o[mn]es fratres de obseruacia. Ita q[uod] subdistructo generalis nihil se de eis utromitteret: facta est ergo commissio auctoritate apostolica b[ea]t[u]m p[re]fratrici Johanni de Capistrano que priuissimo ad tempore durauit: postmodum pro maiori quiete et pace ipso fratribus de obseruacia obtinuit. Quod vicarii puntiales in singulis puntiis constituerent. Et q[uod] ipsi singuli tribus annis vni vicariu[m] generali sibi eligerent q[uod] p[er]sisset toti familie de obseruacia. Et q[uod] nec subdistructo generalis: nec puntiales se utromitterent de fratribus de obseruacia: nisi in aliquibus casibus in Bulla Eugenii exp[licit]is. Quid ergo in primis vicariu[m] generali electus frat[er] Bernardinus de Senis: q[uod] nesciit est catalogo scripto a scripto q[uod] p[er] tres annos officium vicariatus glio se expedivit: et visus bodie familia sua de obseruacia sub hac priuissione p[re]seuerat. Hoc igit[ur] b[ea]t[u]s pater et aliqui maligni obloquuntur: aliquam divisionem in ordine procurauit: sed o[mn]e studiu[m] et o[mn]e diligentia abh[er]bitur: ut ordo vniuersitatis p[re]clare supra monstratus est. Finito vicariatu scripti Bernardini post eum pater non eligitur: qui in illo triennio hincinde per o[mn]es puntias discurrens: exhortabat fr[ate]s ad obseruandam Regulam b[ea]ti Francisci ad p[re]seuerandum in obsequio diuinum: ad dominandum viriliter contra hostes o[mn]ium bonorum: scilicet carnem mundam et diabolum.

Bernardini

Capistrani

Erat enim sicut de fratre Antonio legit: benignus in admonitionis fratribus
 severus in compunctionis: fecit etiam aliquas distinctiones per maiorem instructi-
 one fratris in quibus consistit quod medula omnium constitutionum ordinis. Et il-
 las per oculos puntias destinavit. Cogulatas namque habet a pli dicentis. Qui
 pestis in sollicitudine est illius memor sententie quod dicit. Non potest esse pasto-
 ris excusatio. Cui lupus oves comedit et pastor nescit. Vigilabat ergo
 attentius et oculum sollicitudinem apposuit: ne quisque etiam minimus de-
 fibi subditis in diabolis laqueum incideret: aut alias a recta vivendi
 norma deviaret. Ex hoc noctes ducebat insomnes: et gemitibus in e-
 narrabilibus a deo pustulabat: ut ipsum se fibi subditis regeret et gu-
 bernaret. Sup oculum tamen sanctissimam castitatem: que corona et gloria
 est omnis religionis: qua cestante totum spissale edificium ruit seruanda
 fore verbo et exemplo monstrauit. Nam honeste siquidem erat conuersati-
 onis ut post ingressum religiosum nihil accidit nec verbo nec signo nec opere
 in honeste egit. In hoc erat eius principalis conatus ut nitidissi-
 mam castitatem obseruaret. Interrogatus aliquis a fratribus: quis fu-
 nis maior labor in ordine: respondit. In hoc maiore labore habuimus
 et uniuscadas cogitationes statim repellerem. Cui adhuc in flore iuuen-
 tutis esset et eum immundis cogitationes impetrerent indicibili seruore ^{no uimus}
 successus faculas ardentes capiebat. Et in corpore suo extinguebat: ^{camatus}
 ita per quoddam vixit combustionis signa semper in eius corpore apparuerunt: ^{propter uodo}
 aliquis quiete fratribus: ut carnem suam omnino redigetur ⁱⁿ seruitute spiritus: sed totum denudabatur: et in illo loco ubi fratres ab
 immundis vestes purgant: quod expuligatoriū dicunt: se extendebat
 ut sic a vermis tribulatus se humiliaret et tentationes carnis sua
 deret. Quodam die dum per viam ambularet penes quam quidam nouiter ^{Suspensus}
 suspensus pendebat: Cuius fetorem sentiens vehementer abhoruit: et osculatus
 nares claudere cepit. Demum memoremque beatus Franciscus leprosus
 osculatus fuerat: volens scelsum vincere et carnem suam in seruitute re-
 digere: cum seruore maximo per scalam ad eum qui in patibulo pendebat
 ascendens: eum iam dum setente amplexatus est: et osculatus. Cuius chari-
 tatem deus ex alto respiciens fecit illa in odore suavitatis immuta-
 tur: ita per videbat beato patri non cadaver secidisse: sed aromata sua
 uissima praeterritare. Alio quoque tempore domini quidam de principioribus aule ^{Diflectu-}
 pape Martini propter eius demerita: in quatuor partes diuini debet ^{repletus}
 ret: sequebat eum proximus pater modis oibus quibus poterat ad
 pacientiam eum inducere. Quo diuisio suis misericordiis et sanctissimis manib;
 viscera et intestina hincinde dispergit et charitate numis succedit
 suis sepeluntur. Algebat inquit prius pater officiis suis diligenter et fratrib;
 ad eum pro suis necessitatibus recurrentibus non prelatum sed seruus
 iuxta regule tenorem se ostendit. Si quos tamen praeuersos rebelles: aut secu-
 lares scandalizantes iuennisset relicto oleo ymbra supinfundebat: ut vel
 austeritate eos revocare posset et si quod forte monitiones eius: et scia-